
Diploma professionale di Tecnico al termine del
percorso formativo di quarto anno a. f. 2014/2015

Costituzione commissioni d'esame per il rilascio del diploma

Det. n. 65 del 06/05/2015

Costituzione commissioni d'esame per il rilascio del diploma professionale di Tecnico al termine del
percorso formativo di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica, anno formativo
2014/2015.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2015-S116-00123

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n. 3/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 65 DI DATA 06 Maggio 2015

O G G E T T O:

Costituzione commissioni d'esame per il rilascio del diploma professionale di Tecnico al termine del percorso
formativo di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica, anno formativo 2014/2015.

LA DIRIGENTE

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 668 di data 27.04.2015 avente ad oggetto "Modifica della
deliberazione della Giunta provinciale di data 28.04.2014 n. 635 avente ad oggetto: Nuove disposizioni
relative agli esami conclusivi di diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno, successivo al
conseguimento della qualifica professionale, e ai percorsi quadriennali, senza uscita al terzo anno, del sistema
di Istruzione e formazione professionale e denominazioni dei diplomi professionali in Provincia Autonoma di
Trento";

dato atto che con la citata deliberazione si è ravvisata la necessità, al fine di valorizzare la componente
interna delle Istituzioni formative provinciali e paritarie, di estendere la legittimazione ad assumere la carica
di Presidente delle commissioni ad altri soggetti, quali ad esempio i dirigenti/direttori, docenti di tali
Istituzioni, creando, per cosi dire, un modello "misto allargato" rispetto a quello del previgente anno
formativo che prevede l'attribuzione della carica di Presidente prevalentemente a funzionari provinciali, cosi
come disposto dalla precedente deliberazione della Giunta Provinciale n. 635 di data 28.04.2014;

dato altresì atto che per l'anno formativo 2014/2015, al fine di procedere ad un contenimento dei costi
connessi all'organizzazione degli esami in oggetto, la Giunta Provinciale con la citata deliberazione al punto
n. 8 del dispositivo, ha demandato a questo dirigente ogni ampia decisione in merito alla articolazione ed
accorpamento delle commissioni di esame, al fine di contenere, ove possibile, i costi connessi alla



remunerazione dei componenti aventi diritto di cui al punto n. 7 del dispositivo della deliberazione
medesima;

dato atto inoltre che, a mente del punto 5 della citata deliberazione è stato demandato altresì, in questa fase
sperimentale, al sottoscritto dirigente l'assegnazione delle sedi di esame in capo ai direttori /dirigenti, docenti
delle Istituzioni provinciali e paritarie, i quali si sono resi disponibili e che ora, con il presente atto, si rende
necessario nominare in qualità di Presidenti delle Commissioni di esame, secondo i criteri deliberati dalla
Giunta Provinciale, che garantiscano l'economicità e l'imparzialità delle procedure di esame e che tengano
conto delle eventuali sedi di preferenza scelte dai suddetti soggetti;

visto il punto n. 4 del dispositivo della citata deliberazione n.668 di data 27.04.2015 il quale prevede che
l'emanazione delle disposizioni attuative per lo svolgimento degli esami di cui all'oggetto sono definite con
atto di questo dirigente, al quale è rimessa la valutazione in merito alla conferma od alla modifica delle
vigenti disposizioni contenute nelle determinazioni del dirigente del Servizio Istruzione, formazione del
secondo grado, Università e ricerca nn. 27 e 28 di data 12.05.2014;

richiamata qui pertanto la propria precedente determinazione dirigenziale n. 28 di data 12.05.2014, avente ad
oggetto "Esami di diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno di Istruzione e formazione
professionale, successivo al conseguimento della qualifica. Disposizioni attuative in merito allo svolgimento
dell'esame" e ritenuto opportuno procedere alla conferma delle statuizioni ivi previste da applicare anche per
le procedure di esame del corrente anno formativo 2014-2015;

visto quanto previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 228 del 21/02/2014 ove si è abrogata, a
valere dall'anno formativo 2014-2015, la figura professionale di Operatore Socio Sanitario di cui all'Allegato
A) della deliberazione della Giunta provinciale n. 1298 dd. 23.06.2006 e ss.mm.ii, che è rimasta in vigore
solo ed esclusivamente per coloro che, nell'anno formativo 2013-2014, erano iscritti al quarto anno del
percorso quadriennale ad esaurimento, e che si è istituito, dall'anno formativo 2014-2015, per coloro che
nell'anno 2013-2014 erano iscritti al primo, secondo e terzo anno del percorso quadriennale, il Diploma
professionale di Istruzione e formazione professionale di Tecnico Operatore Socio Sanitario, valido ai sensi
della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e valido ai fini del riconoscimento, a livello nazionale e
provinciale, in quanto conseguito al termine del percorso di formazione quadriennale riconducibile ai
contenuti minimi previsti dal provvedimento 22 febbraio 2001 della Conferenza permanente per i rapporti tra
lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano (art. 1, comma 8 del Decreto legge 12
novembre 2001, n. 402, convertito, con modificazioni, dalla Legge 8 gennaio 2002, n.1);

vista la nota del Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca prot.
S116/2015/66213/FRC/26.9 del 6 febbraio 2015 e ss.mm.ii., che ha previsto il calendario di svolgimento
degli esami di diploma professionale in esito al percorso di quarto anno successivo al conseguimento della
qualifica e in esito al percorso quadriennale senza uscita al terzo anno;

vista altresì la circolare del Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca prot.
S116/2015/150120/FRC/26.9 del 18 marzo 2015 con la quale è stata richiesta alle Istituzioni formative
provinciali e paritarie la disponibilità a designare i propri rappresentanti interni a cui attribuire il ruolo di
presidente della commissione di esame in oggetto, secondo le nuove modalità di composizione delle stesse
recate dalla citata deliberazione della Giunta Provinciale n. 668 di data 27.04.2015;

acquisite le note inviate al Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca da parte delle
Istituzioni formative provinciali e paritarie con le quali le stesse hanno definito le modalità di composizione e
articolazione delle commissioni stesse;



acquisite altresì le note delle suddette Istituzioni formative provinciali e paritarie con le quali le stesse hanno
comunicato al Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca i nominativi dei propri
rappresentanti interni resisi disponibili ad assumere il ruolo di presidente della commissione di esame in
oggetto;

viste le note, tutte agli atti del Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca, indirizzate
alle varie strutture della Provincia, al fine di reperire personale provinciale idoneo a cui affidare il ruolo di
Presidente delle commissioni in oggetto, ed acquisite le prescritte autorizzazioni da parte dei dirigenti di tali
strutture ;

considerato che si rende ora necessario, con il presente atto, procedere alla nomina delle rispettive
commissioni di esame, al termine dei percorsi di formazione professionale indicati in oggetto, che sono stati
realizzati dalle Istituzioni formative provinciali e paritarie sulla base dei rispettivi ordinamenti e sulla base
delle nuove modalità recate dalla citata deliberazione della Giunta provinciale n. 668 di data 27.04.2015;

considerato che questo Dirigente, su proposta delle Istituzioni formative provinciali e paritarie, nell'ottica del
contenimento dei costi e sulla base dei criteri dettati dalla Giunta provinciale n. 668 di data 27.04.2015, con
la citata deliberazione ha ritenuto di procedere all'accorpamento delle commissioni di esame così come
risultanti dall'allegato alla presente determinazione, tenendo conto del numero degli studenti e della tipologia
dei percorsi formativi oggetto d'esame e con il fine precipuo di consentire il corretto svolgimento delle
procedure di esame;

considerato altresì che per l'attribuzione del ruolo di Presidente delle commissioni in oggetto ai soggetti
individuati con il presente atto si è tenuto conto sia della loro esperienza maturata in seno a tali commissioni,
sia della disponibilità manifestata da altri soggetti, per i quali è previsto una specifica azione di formazione
da tenersi prima dello svolgimento degli esami a cura del direttore preposto all'Incarico Speciale "Esami di
Stato", con il fine di illustrare funzioni, ruolo e responsabilità del Presidente;

considerato inoltre che per quanto attiene all'attribuzione delle sedi di esame ai soggetti nominati in qualità di
Presidente, questo dirigente si è attenuto ai criteri di cui al punto n. 5 del dispositivo della deliberazione della
Giunta provinciale n. 668 di data 27.04.2015, citata in premessa, nell'ottica di garantire al massimo il
contenimento dei costi e le disponibilità manifestate dai soggetti nominati in qualità di Presidenti per il buon
andamento delle operazioni di esame;

visto il Programma Annuale delle attività per la Formazione Professionale 2014/2015 approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1504 del 4 settembre 2014 e ss.mm.ii. ;

vista la Legge Provinciale 07 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";

vista la Legge Provinciale 3 settembre 1987, n. 21, concernente l'ordinamento della formazione professionale,
che vige nelle more dell'attuazione della Legge Provinciale 5/2006, ai sensi dell'art. 119, comma 1, lettera b;

visto in particolare il comma 9 bis dell'articolo 9 della Legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii.
che, in riferimento agli esami di diploma che si svolgono al termine del quarto anno di formazione
professionale, prevede la valutazione finale, da parte di apposita commissione, secondo modalità e criteri
definiti dalla Giunta provinciale;

visto l'accordo fra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in tema di esami a conclusione dei
percorsi di istruzione e formazione professionale denominato "Riferimenti ed elementi minimi comuni per
esami in esito ai percorsi di istruzione e formazione professionale IeFP" di data 20.02.2014;



richiamato qui il punto n. 7 del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n. 668 di data
27.04.2015, ove è previsto che, per quanto attiene alla determinazione ed alle modalità di corresponsione del
compenso spettante ai soggetti che assumeranno la funzione di Presidente dei percorsi formativi in oggetto
indicati nel nuovo Allegato n. 1, sono confermate le disposizioni di cui alla propria precedente deliberazione
di data 19.05.2014 n. 727 e che la richiesta di liquidazione da parte degli aventi diritto dovrà essere presentata
entro 90 giorni dal termine della sessione di esame presieduta ;

vista pertanto la deliberazione della Giunta provinciale n. 727 di data 19.05.2014 "Nuove disposizioni in
materia di compensi spettanti ai componenti, aventi diritto, delle commissioni d'esame costituite per il
rilascio dell'attestato di qualifica professionale, di 1° e 2° livello, per il rilascio del diploma professionale in
esito ai percorsi di quarto anno e quadriennale, nonché in materia di compensi spettanti ai membri, aventi
diritto, delle commissioni d'esame costituite per il conseguimento di patenti di mestiere, di certificati di
abilitazione e di idoneità professionali, previsti negli strumenti di Programmazione della Formazione
professionale e da specifiche leggi provinciali e nazionali.

tutto ciò premesso,

DETERMINA

di costituire le commissioni d'esame per il rilascio del diploma professionale di Tecnico al termine dei
percorsi formativi di quarto anno successivo al conseguimento della qualifica, realizzati dalle Istituzioni
formative provinciali e paritarie per l'anno formativo 2014/2015, come da elenco allegato A), parte integrante
e sostanziale della presente determinazione;

di disporre che gli esami per il conseguimento dei diplomi di cui all'oggetto si svolgeranno nelle date indicate
dal Servizio istruzione e formazione professionale, università e ricerca e riportate nel citato Allegato A) ;

di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dal punto n.10 del dispositivo della deliberazione della
Giunta provinciale di data 27.04.2015 n. 668 , nel caso in cui nel corso dello svolgimento degli esami di cui
all'oggetto, si rendesse necessario procedere alla sostituzione di un componente delle relative commissioni a
seguito di motivata richiesta scritta da parte dell'Istituzione formativa provinciale e paritaria, il Servizio
istruzione e formazione professionale, Università e ricerca, al fine di consentire la tempestività delle
operazioni di esame, ne darà immediata autorizzazione all'Istituzione medesima; successivamente al termine
della conclusione delle procedure di esame, questo dirigente provvederà con propria determinazione
dirigenziale a dar conto delle sostituzioni verificatesi e della composizione finale delle commissioni;

di disporre che per quanto concerne le modalità attuative di svolgimento degli esami di cui all'oggetto si
applicano le disposizioni di cui alla propria precedente determinazione n. 28 di data 12.05.2014, avente ad
oggetto "Esami di diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno di Istruzione e formazione
professionale, successivo al conseguimento della qualifica. Disposizioni attuative in merito allo svolgimento
dell'esame", che viene confermata con il presente atto;

di impegnare sul capitolo 255400 del bilancio 2014 la spesa per i compensi da corrispondere agli aventi
diritto pari ad Euro 36.000,00 da liquidare sulla base di idonea documentazione;

di provvedere alla liquidazione dei compensi con successivo separato atto, al termine delle chiusura delle
operazioni di esame e della verifica ed acquisizione di tutta la documentazione prevista;

di comunicare il presente atto alle Istituzioni formative provinciali e paritarie in previsione degli
adempimenti di competenza correlati al regolare svolgimento degli esami in oggetto.

FRC



LA DIRIGENTE
Laura Pedron


